
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

13 марта 2019 г. № 18 

Об установлении предельных максимальных цен 

на сельскохозяйственную продукцию 

(растениеводства) урожая 2019 года, закупаемую 

для государственных нужд 

Изменения и дополнения: 

Постановление Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь от 22 августа 2019 г. № 40 (зарегистрировано в 

Национальном реестре - № 8/34494 от 22.08.2019 г.) <W21934494> 

  

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 

25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) в 

Республике Беларусь» Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики 

Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить предельные максимальные цены на сельскохозяйственную продукцию 

(растениеводства) урожая 2019 года, закупаемую для государственных нужд, согласно 

приложению. 

2. Определить, что при осуществлении закупок для государственных нужд: 

2.1. ячменя, поставляемого для продовольственных целей (класс 1), ячменя 

фуражного, ржи, поставляемой для переработки в муку (классы 1–3 или группа А), ржи 

фуражной, пшеницы озимой и яровой мягкой (классы 2–4), пшеницы фуражной, овса, 

поставляемого для продовольственных целей (классы 1–3), овса фуражного: 

устанавливается (предоставляется) надбавка (скидка) в размере 0,1 процента к цене 

за 1 тонну базисной нормы за каждые 10 граммов натуры зерна выше (ниже) базисной 

нормы; 

предоставляется скидка в размере 0,1 процента к цене за 1 тонну базисной нормы за 

каждый процент неполноценных и поврежденных зерен, относимых по государственным 

стандартам к зерновой или масличной примеси, выше базисной нормы; 

предоставляется скидка в размере 0,5 процента к цене за 1 тонну базисной нормы за 

зараженность зерна клещом; 

2.2. гречихи, поставляемой для переработки в крупу (классы 1–3), проса, 

поставляемого для продовольственных целей (классы 1–2), для переработки в комбикорма 

и на кормовые цели (класс 3): 

предоставляется скидка в размере 0,1 процента к цене за 1 тонну базисной нормы за 

каждый процент неполноценных и поврежденных зерен, относимых по государственным 

стандартам к зерновой или масличной примеси, выше базисной нормы; 

предоставляется скидка в размере 0,5 процента к цене за 1 тонну базисной нормы за 

зараженность зерна клещом; 

2.3. ячменя пивоваренного устанавливается надбавка к цене за 1 тонну 

ограничительной нормы: 

при содержании белка: от 10 до 11 процентов включительно – в размере 3 процентов, 

менее 10 процентов – в размере 5 процентов; 

за крупность зерен: от 80,5 до 85,4 процента включительно – в размере 1 процента, 

от 85,5 до 90,4 процента включительно – в размере 1,5 процента, более 90,4 процента – в 

размере 2 процентов; 

2.4. маслосемян рапса, поставляемых для пищевых (класс 1) и технических (класс 2) 

целей, устанавливается (предоставляется) надбавка (скидка) в размере 2,5 процента к цене 

за 1 тонну базисной нормы при отклонении от базисной нормы масличности на 1 процент; 

2.5. свеклы сахарной кондиционной и некондиционной устанавливается надбавка к 

цене за 1 тонну базисной нормы с 1 сентября по 10 сентября 2019 г. в размере 20 

процентов, с 11 сентября по 20 сентября 2019 г. – в размере 15 процентов. 



3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

  
Министр Л.К.Заяц 
  
СОГЛАСОВАНО 

Министерство антимонопольного 

регулирования и торговли  

Республики Беларусь 

  

  Приложение 

к постановлению 

Министерства сельского  

хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь 

13.03.2019 № 18 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ МАКСИМАЛЬНЫЕ ЦЕНЫ 

на сельскохозяйственную продукцию (растениеводства) урожая 2019 года, 

закупаемую для государственных нужд 

Наименование сельскохозяйственной продукции 

(растениеводства) 

Предельная 

максимальная цена 

за 1 тонну 

ограничительной нормы 

(без налога 

на добавленную 

стоимость) на условиях 

франко-организация, 

осуществляющая 

производство 

сельскохозяйственной 

продукции, рублей 

Предельная 

максимальная цена 

за 1 тонну базисной 

нормы (без налога 

на добавленную 

стоимость) 

на условиях франко-

организация, 

осуществляющая 

производство 

сельскохозяйственной 

продукции, рублей 

Ячмень пивоваренный (ТУ BY 190239501.773-2010 с 

изменениями № 1 BY, 2 BY, 3 BY) 305,25 – 

Ячмень пивоваренный второго класса 

(ТУ BY 200075434.007-2016)  – 305,25 

____________________________________________________ 

Приложение дополнено позицией постановлением Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 22 августа 2019 г. № 40 

(зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/34494 от 22.08.2019 г.) 

—————————————————————————————— 

Ячмень (ГОСТ 28672-90 с изменениями № 1 BY, 2 BY), 

поставляемый для продовольственных целей (класс 1) – 232,03 

Ячмень фуражный (СТБ 1136-98 с изменением № 1) – 185,81 

Рожь (ГОСТ 16990-88 с изменениями № 1, 2 РБ, 3 BY, 4 BY, 

классы 1–3 или группа А), поставляемая для переработки в 

муку – 236,65 

Рожь фуражная (СТБ 1134-98 с изменением № 1) – 189,89 

Пшеница (ГОСТ 9353-90 с изменениями № 1 BY, 2 BY) 

озимая и яровая мягкая с массовой долей клейковины:     

не менее 28 процентов (класс 2) – 371,47 

не менее 23 процентов (класс 3) – 346,71 

не менее 18 процентов (класс 4) – 303,78 

Пшеница фуражная (СТБ 1135-98 с изменением № 1) – 242,70 

Овес (ГОСТ 28673-90 с изменениями № 1, 2 BY, 3 BY),     



поставляемый для продовольственных целей: 

класс 1 – 225,71 

класс 2 – 212,66 

класс 3 – 170,27 

Овес фуражный (СТБ 1137-98 с изменением № 1) – 136,43 

Гречиха (ГОСТ 19092-92), поставляемая для переработки в 

крупу:     

класс 1 – 566,59 

класс 2 – 527,32 

класс 3 – 468,90 

Просо (ГОСТ 22983-88 с изменением № 1), поставляемое 

для:     

продовольственных целей:     

класс 1 – 231,00 

класс 2 – 211,62 

переработки в комбикорма и на кормовые цели (класс 3) – 169,24 

Зерно кукурузы для производства крахмала и 

крахмалопродуктов (ТУ BY 290215113.007-2010 с 

изменениями № 1, 2, 3) – 251,78 

Маслосемена рапса (СТБ 1398-2003 с изменениями № 1, 2, 

3, 4), поставляемые для:     

пищевых целей (класс 1) – 670,00 

технических целей (класс 2) – 650,00 

Свекла сахарная:     

кондиционная (СТБ 1893-2008) – 65,00 

некондиционная (СТБ 1893-2008) – 51,90 

Початки кукурузы для производства семян гибридов первого 

поколения (ТУ BY 400064760.001-2016) – 389,64 

  

 


